R E Q U E R I M E N T O  Nº. 526

SESSÃO ORDINÁRIA DE 23/6/2008
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que a Lei nº 4423, de 22/09/2003, acrescenta parágrafos ao art. 34 da Lei nº 4218, de 04/03/2002, que dispõe sobre o transporte coletivo urbano de Botucatu, na seguinte conformidade:

Art. 2º. O Artigo 34 da Lei nº 4218, de 04 de março de 2002, passa a ter a seguinte redação:

“Art. 34 – Os usuários com evidente dificuldade ou incapacidade de passar pela catraca, tais como os obesos, os do sexo feminino quando em adiantado estado de gravidez e os portadores de deficiência, bem como seu e único acompanhante não estão obrigados a passar pela catraca, podendo adentrar ao veículo pela porta dianteira, devendo, salvo nos casos de isenção previstos nesta lei, pagar a passagem e girar a catraca.

§ 1º. – Nos coletivos serão reservados os primeiros bancos, prioritariamente, para os usuários mencionados na caput do presente artigo, bem como para os maiores de 65 anos de idade, devendo este uso constar de letreiros afixados próximo aos referidos bancos, de acordo com norma fixada pelo DET;

§ 2º. – Os bancos mencionados no parágrafo anterior deverão ser de cor distinta dos demais, localizados em ambos os lados do veículo, com condições de conforto e segurança adequadas, incluindo proteção para evitar a projeção do passageiro em caso de frenagem brusca.

CONSIDERANDO que a presença dos letreiros mencionados no parágrafo primeiro do referido artigo não vem ocorrendo da forma adequada, prejudicando a eficiência do dispositivo em prejuízo do direito das pessoas que deveriam ser beneficiadas,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MARIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município,  determine medidas junto ao Departamento de Engenharia de Tráfego (DET), no sentido de que o disposto art. 34 da Lei nº 4218, de 04/03/2002, modificada pela Lei nº 4423, de 22/09/2003, seja cumprido de forma plena, beneficiando idosos, gestantes e pessoas com deficiência que se utilizam do transporte coletivo.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 23 de junho de 2008.

	Vereador Autor CARLOS TRIGO

PT
	Vereador Autor PROFESSOR CALDAS

PCdoB